au recheveur dou devant dit thonliu, kiconques le sera, qu'il les mil livres

devant dittes pai et délivre à la devant dite Ysabel me chiere compaigne, ou

à son certain commandement, tant comme ele vivera, as paiemens as termes

deseuredis; et après son deces je voel et otroi, ke li hoirs, ke nous avons

ou aurons ensemble ou ki de nous istera ensamble, ail le devant dit manoir

et le vile de Thourout et les apendanches en le manière et en le franchise,

ke nous les avons tenu; et voel et commanche a recheveur dou devant dit

lonliu, kiconques le sera, qu'il les mil livres devant dittes pait et délivre al

hoir devant-dit ou à son certain commandement, chascun an, à termines et

à paiemens deseure nommes hyritaulement et perpetuelment après le décès

(1) De Reiffënderg, op. cit., p. 523, fait remarquer avec raison que Gui, qui porte ici le litre de comte de

Flandre, ne régna qu'en 1280, mais depuis 1231, il était associé par sa mère au gouvernement de la

Flandre, et depuis 1263, il était comte ou marquis de Namur.
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de la devant ditte Yzabel me chiere conpaigne et le tiegne en lies et en hom-

mage lige de men hoir signeur et conte de Flandres. Et tout chou je li dons

et assené par le volentei et le assentement me très chiere dame et mère

devant ditte et par l'otroi de mes fius Robiert et Guillaume devant nommés.

Et parmi ce doivent cesser et sunt aneentit tout autre assenement, ke je li

ai fait Creevecuer et as apartenances et ailleurs en le contei de Flandres, se

aucun li ai fait, et ele i a renonchiet pour li et pour ses hoirs souffisamment,

sauf ce ki li assenemens, ki fait li est en le contei de Namur, demeure en se

plainne force et en sa plainne vigeur, selonc l'ordenanche ki faite en est et

saielée dou saiel me très chiere dame et mère devant ditte, dou mien et

d'aucuns de mes enfans de Flandres. Et je me oblige et mes hoirs de

Flandres à sauver et à warandir le manoir de Winendalle et les apendanches

et le ville de ïhourout et les apendanches et les mil livres devant dittes à

prendre au thonliu dou Dam chascun an, et a tenir toutes les chozes devant

dittes en le fourme et en le manière, ke les sunt deseure dittes et devant

expressees. Et pour che ke ces choses soient fermement et Ioiaulment tenues

et maintenues, je ai mis men saiel à ces présentes lettres avoeqes le saiel me
très chiere dame et mère devant dite et les saiels mes deus fius deseure

nommés.

Et nous Marguerite contesse de Flandres et de Haynau et nous Robiers et